
 
JUDEŢUL ARGEŞ                                                           
ORAŞUL COSTEŞTI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                             
 
 

 HOTĂRÂRE   NR.52 
Referitor la modificarea HCL nr.15/31.01.2023, privind aprobarea utilizării 

excedentului Orașului Costești, pentru anul 2023 și utilizarea excedentului 
orașului Costești, pentru anul 2023 

 
                                          

            Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în sedinţa extraordinară, 
în data de 29.06.2023; 
            Având în vedere: 

-Referatul de aprobare nr.15796 din data de 26.06.2023, întocmit de iniţiator, 
domnul ing.Baicea Ion-primarul oraşului Costeşti, judeţul Argeş; 

-Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.15797/26.06.2023; 
             Văzând prevederile art.45 alin.(1) și alin.(2), art.48 alin.(1), art.58 alin.(1) din 
Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; prevederile Ordinului nr.4271/2022, pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2022; 
           Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Costeşti; 

În temeiul dispoziţiilor art.129 alin.(4) lit.„a”, art.133 alin.(2) lit„a”, art.139 alin.(3) 
lit.„a” şi art.196 alin.(1) lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare: 

 

                  HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.Se aprobă modificarea HCL nr.15 din 31.01.2023 privind aprobarea 
utilizarii excedentului Orasului Costesti, pentru anul 2023, constând în anularea 
repartizarii sumei de 527,22 mii lei pentru obiectivul de investiții „Punerea în siguranță a 
acumulării Telești”, în cadrul capitolului bugetar 61.02 „Ordine publică și siguranță 
natională”, din excedentul bugetului local, în cadrul secțiunii de dezvoltare. 

Art.2.Toate celelalte prevederi ale HCL nr.15/31.01.2023, privind aprobarea 
utilizării excedentului Orașului Costești, pentru anul 2023, rămân valabile. 

Art.3.Se aprobă utilizarea sumei de 110,20 mii lei din excedentul bugetului local, 
în cadrul secțiunii de dezvoltare, pentru finanțarea următoarelor obiective de investiții: 

• 60,00  mii lei pentru „Modernizarea sistemului de distribuție apă caldă, apă rece, 
canalizare, a grupurilor sanitare de la Sala de sport și montarea de panouri 
solare în vederea furnizării apei calde-Şcoala Gimnazială nr.1 Costești”, în cadrul 
capitolului bugetar 65.02 „Învățământ”; 

• 45,20 mii lei pentru „Registrul spațiilor verzi”, în cadrul capitolului bugetar 51.02 
„Autoritati publice și actiuni externe”; 

• 5,00 mii lei pentru „Execuția unui acoperiș la copertina ștrand, orașul Costesti”, în 
cadrul capitolului bugetar 67.02 „Cultura, recreere și religie”; 
conform anexei I, care face parte integrantă din prezenta hotarare. 
Art.4. Se aprobă modificarea Listei de investiții pe anul 2023, conform anexei II, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art.5.Prezenta hotarare va fi comunicată în termenul legal Institutiei prefectului 
judeţului Argeş.   

                          Dată astăzi:29.06.2023                                               
        contrasemnează secretar general oraş, 

Chiriţă Iuliana     
  

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 STROESCU MARIN 

 


